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 Všude je domov, všude jsou příbuzní;

zlo ani dobro nepřicházejí od jiných.“
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1
VACEK, J. Pocta Kamilu Zvelebilovi, in: Nový Orient, 1992, roč. 47, č. 6 , s. 191.
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1 Úvod

Česká religionistika se objevuje až v první polovině devatenáctého století. Velmi brzy

poté se začaly rozvíjet nové speciální směry, které se zabývaly konkrétními historickými

náboženstvími. Můžeme jmenovat, např. egyptologii, orientalistiku a indologii

(filosoficko-náboženský směr). Indologii se věnoval Otakar Pertold, Vincenc Lesný či

František Čupr, který ji přinesl indologii na českou univerzitu v Praze. Dalšími

významnými indology jsou Dušan Zbavitel a Kamil Zvelebil, o kterých pojednává tato

práce. Dušan Zbavitel ještě s několika svými kolegy zajistil hinduismu čestné místo

v české religionistice.
2

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma indické náboženské tradice a česká

religionistika a indologie 20. století (D. Zbavitel, K. Zvelebil). Práce je rozdělena do čtyř

kapitol a dalších podkapitol.

První kapitola je zaměřena na interpretaci Indie ve všeobecném měřítku a ukáže nám,

s čím se naši dva indologové také setkávali, aniž by tomu věnovali velký prostor ve svých

knihách. Tato část se dále dělí na dalších šest podkapitol, které jsou věnovány náboženství,

kastám, jazykům, vyskytujícím se v Indii, manželství, vzdělanosti a životu ve městech či

na vesnicích. Uvedené aspekty jsou rozebrány do podrobnější analýzy a ukazují nám

rozdíly mezi indickým prostorem a naší zemí. Díky odlišnostem od jiných zemí, se Indie

může radovat z velkého zájmu českých indologů a zahraničních osobností.

V druhé kapitole soustředíme náš zájem na významného českého indologa Dušana

Zbavitele. Na základě jeho knih se nám Indie velice přiblížila. Z jeho děl se budeme

zabývat knihami Indie zblízka, kterou sepsal se svými kolegy a Jedno indické horké léto.

Nejprve se zaměřuji na stručnou charakteristiku Dušana Zbavitele a poté analyzuji

podrobněji jeho díla, v kterých můžeme najít popis normálního života v Indii, jak jej

postřehl a zhodnotil sám náš indolog, který zemi několikrát navštívil.

Třetí kapitola se zabývá životem Kamila Zvelebila a analýzou dvou vybraných děl, a

to Indie zblízka a Modré hory. Modré hory jsem zvolila proto, že nám tato kniha ukazuje

nový pohled na Indii. Toto dílo se zaobírá kmeny, které žijí jiným životem než lidé ve

městech a na vesnicích.

2
HORYNA, B., PAVLINCOVÁ, H. Dějiny religionistiky. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2001, s. 61-64. ISBN

80-7182-123-3.
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Poslední kapitola se zaměřuje na komparaci dvou pohledů získaných na základě

zkušeností dvou indologů, o kterých práce pojednává. Dušan Zbavitel strávil hodně času

v části zvané Bengálsko, kde navštívil několik měst a vesnic, naopak Kamil Zvelebil se

dostal k primitivním kmenům do Modrých hor, kde ho místní lidé přijali skoro za „svého“.

Cílem práce není podat kompletní výčet zmíněných rozdílů, nicméně podat základní

úhel pohledu a vcítění se do popisované problematiky. O Indii je níže psáno většinou

v hinduistickém měřítku. Je tomu tak, protože Dušan Zbavitel i Kamil Zvelebil přišli do

styku většinou s hinduisty a pojednávají o nich i jejich knihy, kterým se věnuje tato

bakalářská práce.
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2 Indie v obecném kontextu

Indické myšlení a kultura se formulovaly v průběhu staletí a tisíciletí. Největší

pozornost přitahuje právě dědictví indické historie, na kterém lidé obdivují

staroindickou moudrost a duchovno. Indická kultura se rozvíjela v období svého zlatého

věku a to v oblasti filozofie, vědy, státní správy, umění a písemnictví. V době, kdy nad

Indií dohlížela Evropa, rozvíjel původní hodnoty venkov, který vytvářel skromná díla

místo velkolepých chrámových staveb a mauzoleí. Kromě historického odkazu, umění a

moudrosti nabízí dnes již svobodná Indie také mnoho přírodních krás.

Neustálý rozvoj techniky, hegemonie exaktního myšlení a konzumní způsob

života vede k tomu, že se dnešní společnost obrací k zájmu o indické duchovno,

ezoterické praktiky a jógu, která v sobě skrývá ducha filozofie. Lidé podnikají cesty do

Indie, aby zjistili, odkud povstávají počátky moudrosti a poznali její, pro nás neznámé

prostředí.

Indie se nebrání spolupráci s jinými zeměmi. K českým zemím jsou Indové

přátelští a naše styky s nimi jsou v okruhu vědy a kultury a v politické i obchodní sféře.

O poznání staré a nové Indie a vzbuzení sympatií k jejímu obyvatelstvu usiluje moderní

česká indologie. Ta zároveň přispívá k odstranění předsudků, které má evropská

společnost ve vztahu k Orientu.
3

Odkaz indické historie nejlépe vystihuje Max Müller: „Kdyby se mě někdo tázal,

pod kterým nebem lidský duch vyvinul nejplněji některé své nejkrásnější dary,

nejhlouběji přemýšlel o největších problémech žití, a dospěl k řešením, která zasluhují

povšimnutí i těch, kteří studovali Platona a Kanta, ukázal bych na Indii. A kdybych se

sám sebe otázal, z které literatury bychom my v Evropě, kteří jsme téměř výlučně žili

z myšlenek Řeků a Římanů a semitské rasy, vzali onen korektiv, kterého nejvíce

potřebujeme, abychom svůj vnitřní život učinili dokonalejší, širší, světovější, opravdu

lidštější, ukázal bych opět na Indii.“
4

3
KRÁSA, M., MARKOVÁ, D., ZBAVITEL, D. Indie a Indové od dávnověku k dnešku. 1. vyd. Praha: Vyšehrad,

1997, s. 11-17. ISBN 80-7021-216-0.
4
KRÁSA, M., MARKOVÁ, D., ZBAVITEL, D. Indie a Indové od dávnověku k dnešku. 1. vyd. Praha: Vyšehrad,

1997, s. 17. ISBN 80-7021-216-0.
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Indie se rozkládá na poloostrově, který náleží k Asii: ze dvou stran je obklopena

mořem, tedy na východě a na západě, a na severu je ještě ohraničena Himálajským

pohořím. Název tomuto státu dali Řekové podle řeky Indu, která jím protéká.
5

Co se týče počasí, je velmi nestálé. „Indický rok můžeme zhruba rozdělit na tři období:

studené – od října do konce února, horké – od začátku března do konce června, a doba

dešťů – od konce června do konce září.“
6
Mění se i teploty noční a denní hlavně ve

vnitrozemí, kdy je v zimě přes den 25 stupňů Celsia a přes noc klesne teplota až o několik

stupňů pod bod mrazu. Záleží také, v jaké oblasti se nacházíme. V létě kolem poledne

kvůli velkým vedrům, která jsou nesnesitelná, v Indii ustává život. Naopak v obdobích

dešťů zem nestíhá pobírat všechnu vodu, ta se potom valí ulicemi. Pro tamější zemědělce

je však toto období velmi příznivé, přináší nový život přírodě.
7
Země, o níž pojednává tato

bakalářská práce, disponuje velkým množstvím nerostného bohatství, což představuje

zajímavý paradox: krajina je bohatá a lid, který ji obývá, chudý.
8
Hlavní nerostné suroviny

v Indii představují železná ruda, mangan a uhlí. K přírodnímu bohatství Indie patří i velké

množství vody.
9
Mezi hlavní vývozní suroviny Indie dříve náležela skořice, rýže, pepř,

také odsud byli odváženi lidé jako otroci a dokonce některá zvířata, např. dlouhoocasé

opice a tygři.
10

2.1 Náboženství

V Indii se prolíná několik náboženských směrů. K nejvýznamnějším patří hinduismus,

islám, křesťanství, buddhismus a sikhismus. Mezi lidmi, kteří vyznávají různá náboženství,

vznikají často konflikty a boje. Problém je hlavně mezi dvěma náboženstvími, hinduismem

a islámem. Přibližně 82% obyvatel se hlásí k hinduismu, 12% k islámu a 2% k sikhismu.

Rozdíly mezi jednotlivými vírami jsou patrny v každodenním životě. Každá náboženská

obec má jiné svátky a tradice, ale odlišnosti najdeme i v jídle či oblékání a v mnoha dalších


[…]


ve městech nejsou obsluhováni hostitelkou, ale mají svého sluhu nebo sluhy (vždy muže)

zatímco ve vesnici u Irulů si pomáhají všichni společnými silami a na přípravě jídel na

slavnost se vždy účastní celá vesnice. Zvelebil se dále účastnil zásnub u svého přítele a

Zbavitel byl pozván na svatbu. Zajímavé je, že lidé, kteří se zasnoubili a lidé, kteří se brali,

se dopředu znali, což není v Indii obvyklé. Navštívené zásnuby a svatbu také spojovalo, že

ani u zásnub, ani u příprav na svatbu nebyl přítomen ženich. Ten dorazil až na svatbu, a to

dokonce s hodinovým zpožděním. Domy ve městech a na vesnicích se od sebe také dost

liší: ve městech jsou stavebním materiálem cihly a hlína, na vesnicích se staví z hlíny a

bambusových trámků a u Mulů používají bambusové tyče a palmové listy nebo rákos.

Vesnice a v nich žijící kmeny by se bez měst dokázaly obejít, nejsou na nich žádným

způsobem závislé, ale naopak města by se neobešla bez vesnic, protože díky jejich

zemědělské produkci je zajištěna potrava pro celou Indii. Na vesnici se pěstuje rýže, bez

které by se indické obyvatelstvo neobešlo, zelenina, ovoce i betel. Irulové se věnují hlavně
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lovu a sběru medu a lesních plodin, které mění s ostatními kmeny. V těchto kmenech

neznají kastovní systém, i když jsou Irulové velice nábožensky založený kmen, který přejal

božstva z hinduismu. Kastovní systém se nejvíce vyskytuje ve městech a na vesnicích a do

styku s ním přišel více Dušan Zbavitel. V dnešní době je však situace již odlišná, protože

kvůli pracím se kastovní přehrady pomalu bourají. Velkým problémem Indie je chudoba,

která se odráží na ulicích na každém kroku. Rodiče posílají žebrat i malé děti.

Co se týče vzdělanosti, je to také jiné. Na vesnicích jsou školy většinou o dvou nebo

třech učitelích, kteří nejsou plně kvalifikováni a ve městech je několik škol základních ale i

vysokých, které se mohou měřit se školami v jiných zemích. Ve školách ve městě se

studenti učili v angličtině a na vesnicích naopak tamějšímu dialektu. Ve volném čase se

lidé ve městech baví návštěvou divadla nebo biografu a na vesnicích si povídají a vyprávějí

si mýty a legendy.

Nejlepším zdrojem informací našich indologů ve zkoumaných oblastech byly zejména

děti, ovšem také mnozí dospělí, kteří se s českými indology brzy spřátelili. Podle našich

indologů je život ve městech mnohem jednodušší, ale život na vesnici je mnohem

krásnější.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat pohled dvou českých indologů na Indii.

V souladu s cílem práce byly charakterizovány základní pojmy a provedena analýza a

následná komparace základních děl předních dvou českých indologů. První cestu

absolvovali oba čeští indologové, Dušan Zbavitel a Kamil Zvelebil, společně, a ačkoli je

učil stejný učitel Vincenc Lesný, tak jejich zájem o Indii byl různorodý. Zbavitel se

věnoval nejvíce Bengálsku a tamějšímu jazyku zatímco Zvelebil si zamiloval Modré hory a

je obývající kmen Irulů. V pohledech obou výše jmenovaných můžeme nalézt mnoho

společných prvků, nicméně řada aspektů je u každého z nich výjimečná.

Na počátku byla popsána Indie ve všeobecném měřítku. Hlavním náboženstvím Indie

je hinduismus, se kterým se setkáváme na každém kroku, aniž by si to cestovatel, turista

nebo čtenář děl o Indii uvědomoval. K nejzajímavějším aspektům Indie patří různé obřady

a slavnosti, na kterých se schází celé příbuzenstvo, čítající někdy přes sto lidí. Některé tyto

slavnosti byly v práci rozebrány, ale bohužel nelze popsat všechny, protože v Indii skoro

na každý den vychází nějaký svátek téměř každý den je totiž určen k uctívání některého

z bohů).

Pro další rozpracování tématu by bylo podnětné postavit do kontrastu obraz Indie ve

20. století s obrazem Indie ve 21. století, aby byly patrné změny, kterými tato země během

této doby prošla. Indie, jako země, mě zajímala už dříve, ale nikdy jsem se neodhodlala ji

studovat blíže, až nyní jsem dostala příležitost vypracovat na toto téma mou bakalářskou

práci. Pokud bych mohla, označila bych studium pramenů a následné psaní své bakalářské

práce cestou za poznáním, která pro mě byla velice zajímavá. Osobně doufám, že se někdy

ještě k tématu vrátím a budu ho moci ještě více rozpracovat. A také věřím, že se nikdy do

této rozmanité země sama podívám.
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8 Resumé

This dissertation is focusing on Indian religious traditions and Czech religious

traditions during the 20th century (D. Zbavitel, K. Zvelebil). The books from Dušan

Zbavitel and Kamil Zvelebil are chosen as part of my bibliography. “Indie zblízka” (India

in close up) was written in cooperation by both authors during their first visit to India and

is example of the chosen literature. Both authors have also written “Modré hory “ (Blue

Mountains) and “Jedno horké indické léto” (One hot Indian summer).

The main aim of this dissertation is to explore the Indian traditions based on the

knowledge of the both authors. The first part portrays India in the overall perspective. The

indigenous religion and different social classes, the inseparable part of Indian way of life,

are being described here. The languages, marriage with all its aspects and the life in cities

and countryside are also being described. The further two chapters explore the life and

experience of both of our influential Indologists. The last charter compares India through

two different points of view. This comparison helped me to discover that India has its

distinctive charm and visiting this country would be worth the effort.