FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotila (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc.

Práci předložil:

Michaela Říhová

Název práce:

Indické náboženské tradice a česká religionistika a indologie 20. století (D. Zbavitel, K. Zvelebil)

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce je v úvodu vymezen poněkud nejasně. Z názvu práce lze však vyvodit, že má být věnována dvěma vybraným představitelům české indologie – Dušanu Zbaviteli a Kamilu Zvelebilovi. Z autorčina úvodu pak lze ještě vyrozumět, že v práci by pak měly být pohledy na Indii obou autorů porovnány. Tento záměr byl v práci naplněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Michaela Říhová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které není v současné české literatuře dostatečně rozpracované. To se odrazilo i v textu bakalářské práce. Škoda také, že autorka více nepracovala s pracemi Dušana Zbavitele.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky není vyžralý. V textu je řada neobratných formulací – např. již v úvodu čteme: „Uvedené aspekty jsou rozebrány do podrobnější analýzy a ukazují nám rozdíly mezi indickým prostorem a naší zemí.“(s. 1). V první větě úvodu autorka mylně uvádí, že počátky české religionistiky spadají do devatenáctého století. Odkazy na literaturu jsou v pořádku, autorka dobře pracuje s poznámkovým aparátem. Členění kapitol v práci je přehledné. Otázkou však je, zda práce má požadovaných 54 000 znaků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Jak bylo již konstatováno výše, je téma bakalářské práce velmi obtížné vzhledem k jeho nerozpracovanosti. Autorka celkem logicky vychází z obecné charakteristiky Indie a důraz přitom klade především na náboženské aspekty (v tomto kontextu pak je začleněno také pojednání o islámu a sikhismu). Tím si vytváří prostor pro analýzu především Zbavitelových prací, ovšem tento prostor pak nedokázala využít. Navrhují, aby autorka text práce dopracovala, provedla jazykovou korekturu a předložila k obhajobě v podzimním termínu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: nevyhověl

Datum: V Plzni 20. května 2015

Podpis: Dagmar Demjančuková